
COMUNE DI PIOMBINO
PROVINCIA DI LIVORNO

Medaglia d’Oro al Valore Militare

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N: 18

Oggetto:   Indirizzi  alla  società  S.G.S  -  Società  Gestione  Servizi  –  srl  per  servizio  sosta  a 
pagamento nel centro cittadino

L’anno duemilaventitre  il giorno  trenta  del mese di gennaio, in Piombino, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata alle ore  08:30 e seguenti, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Francesco Ferrari - Sindaco

Carica Presente Assente

FERRARI Francesco (Sindaco) X - 

Luigi Coppola Assessore X - 

Simona Cresci Assessore X - 

Giuliano Parodi Assessore X - 

Marco Vita Assessore X - 

Sabrina Nigro Assessore X - 

Vittorio Ceccarelli Assessore X - 

Carla Bezzini Assessore X - 

Presenti Numero: 8 Assenti Numero: 0 

Partecipa il Dott Emilio Ubaldino Segretario Generale  del Comune (da remoto), incaricato della 
redazione del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta.

Documento informatico  firmato  digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  collegate; sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.



La seduta si è svolta in forma mista ai sensi dell’art. 2 della “Disciplina delle riunioni della Giunta  
Comunale in videoconferenza da remoto” approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
 83  del  06.04.2022,  con  alcuni  componenti  “in  presenza”  ed  altri  collegati  da  remoto  in  
videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 29 novembre 2018,  nell’ambito 
della  periodica  razionalizzazione  delle  società  partecipate,  fu  deliberata  la  cessione  del  ramo 
d’azienda dedicato allo svolgimento delle attività strumentali svolte verso il Comune di Piombino 
dalla  società  interamente partecipata Piombino Patrimoniale srl  alla  S.G.S  -  Società  Gestione 
Servizi - srl, anch’essa società interamente partecipata dal Comune di Piombino;
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 300 del 09/10/2019 è stata approvata la 
“Convenzione ai fini degli indirizzi e degli obiettivi per la gestione delle attività in house da parte di 
S.G.S. -Società Gestione Servizi – Srl”;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/04/2021 suddetta convenzione 
è stata integrata con nuove previsioni;

Dato atto che la società S.G.S - Società Gestione Servizi - srl è iscritta all’elenco delle società in  
house di cui all’art. 192 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che fra le altre attività richieste alla società sono comprese tutte quelle di gestione delle 
aree di sosta cittadine;

Preso  atto  dello  “STUDIO  SERVIZIO  SOSTA A PAGAMENTO  NEL  CENTRO  CITTADINO”  
predisposto dal Dirigente del Settore Finanza e Controllo;

Ritenuto suddetto “STUDIO” meritevole di attenzione e accoglimento da parte di questo Organo al 
fine di conseguire maggiori livelli di efficienza, efficacia ed economicità;

Considerato, come emerge dallo STUDIO, che la S.G.S. - Società Gestione Servizi - s.r.l, ha la 
necessità di affidare il servizio per il controllo delle aree di sosta a pagamento ubicate nel centro 
città del Comune di Piombino, poiché è in scadenza al 30 aprile 2023 l’attuale affidamento;

Considerato  che  a  norma  dell’art.  112  del  D.Lgs  50/2016  le  stazioni  appaltanti  possono 
riservare il  diritto  di  partecipazione alle  procedure  di  appalto  e a quelle  di  concessione,  o 
possono riservarne l'esecuzione, ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il 
cui  scopo principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 
svantaggiate;

Preso  atto  che  l’art.  5  della  L.  8/11/1991  n.  381  e  s.m.i.,  con  lo  scopo  di  promuovere 
l’integrazione sociale e dare concreta attuazione all’art. 45 della Costituzione, secondo cui la 
Repubblica riconosce la funzione sociale della cooperazione a carattere di mutualità e senza fini 
di speculazione privata e ne promuove e favorisce l’incremento con i mezzi più idonei, stabilisce 
che  gli  enti  pubblici,  anche  in  deroga  alla  disciplina  in  materia  di  contratti  della  pubblica 
amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui 
all'art. 1, comma 1, lettera b) per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed 
educativi, il cui importo stimato al netto dell’IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive 
comunitarie in  materia di  appalti  pubblici,  purché tali  convenzioni  siano finalizzate a creare 
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1 della stessa Legge, 
che tali  convenzioni  siano stipulate previo svolgimento di  procedure di  selezione idonee ad 

Documento informatico  firmato  digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  collegate; sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.



assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza e che le 
cooperative  sociali  debbono risultare  iscritte  all'apposito  albo  regionale  di  cui  all'articolo  9, 
comma 1 della stessa L. 381/91;

Ritenuto opportuno dare applicazione all’art.112 del D.Lgs 50/2016 e alla L. 381/1991 e s.m.i., 
al fine di promuovere lo svolgimento di attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate, dando indirizzo alla S.G.S. - Società Gestione Servizi - s.r.l di affidare in 
concessione, previa idonea procedura di  selezione,  ad una cooperativa sociale di  tipo B il 
servizio di controllo delle aree di sosta a pagamento ubicate nel centro città del Comune di 
Piombino, per il periodo 01/05/2023-30/04/2026 e con un importo a base d’asta possibilmente 
ridotto rispetto al precedente, secondo il migliore apprezzamento della stessa società;

Vista la Legge Regionale Toscana 24.11.1997, n. 87 “Disciplina dei rapporti fra le cooperative 
sociali e gli enti pubblici che operano nell’ambito regionale”, che “in attuazione dell'art. 9 della L. 
381/1991” ha istituito l’albo regionale delle cooperative sociali e ha fissato i “criteri cui devono 
uniformarsi i rapporti convenzionali tra enti pubblici e cooperative sociali aventi sede legale nel 
territorio della Regione Toscana”;

Ritenuto  di  far  proprie  le  considerazioni  riportate  nell’allegato  “STUDIO  SERVIZIO  SOSTA A 
PAGAMENTO NEL CENTRO CITTADINO” predisposto dal Dirigente del Settore Finanza e Controllo in 
merito al noleggio full service di parcometri di ultima generazione;

Ritenuto inoltre di  ampliare le strade cittadine su cui  svolgere il  servizio di  sosta a pagamento 
tramite  applicazione della tariffa  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  lettera  f)  del  D.Lgs.  285/1992 
(Codice della Strada) inserendo anche Viale Regina Margherita e Via Flemalle in ragione del fatto 
che  le  stesse  vie,  sopratutto  nel  periodo  estivo,  sono  interessate  da  fenomeni  di  parcheggio 
prolungato e disordinato collegati agli imbarchi dei flussi turistici diretti all’Isola d’Elba;

Ritenuto di procedere con urgenza al fine di consentire alla società di applicare nel più breve tempo 
possibile gli indirizzi di cui alla presente;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  ex art.  49 del  D.Lgs 267/2000 del  Dirigente del  Settore Finanza e 
Controllo;

Con  voti  unanimi  legalmente  espressi  e  con  votazione  unanime  separata  per  quanto  attiene 
l'immediata eseguibilità;

DELIBERA

1. Sono di seguito individuate le strade cittadine nelle quali la sosta dei veicoli è subordinata al 
pagamento di  una tariffa,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  lettera  f)  del  D.Lgs 285/1992 
(Codice della Strada):

• Via Giordano Bruno

• Via Niccolò Copernico

• Via Andrea Costa

• Piazza Edison

• Via Francisco Ferrer

• Via del Fosso

Documento informatico  firmato  digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  collegate; sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.



• Via Renato Fucini

• Vicolo del Gelsomino

• Via Galileo Galilei

• Via Pietro Gori

• Corso Italia

• Via Cesare Lombroso

• Via Antonio Pacinotti

• Via Spalato

• Via Generale Tellini

• Via Leonardo da Vinci

• Via Alessandro Volta

• Viale Regina Margherita

• Via Flemalle

Sono confermate le altre disposizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 
del 1 febbraio 2021, fra cui in particolare le tariffe ivi previste e l’applicazione delle stesse 
nei giorni feriali (sabato compreso) dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 
20,00 e l'occupazione può avere una durata massima di tre ore.

2. La  società  S.G.S  - Società Gestione Servizi  –  srl  provvede,  con  idonea procedura di 
selezione,  al noleggio quinquennale di n.  14 parcometri con la formula del “full  service” 
secondo le indicazioni riportate nell’allegato  “STUDIO SERVIZIO SOSTA A PAGAMENTO NEL 
CENTRO CITTADINO” predisposto dal Dirigente del Settore Finanza e Controllo.

3. Con successivo atto sarà disposta una disciplina particolare per la sosta in  Viale Regina 
Margherita e in Via Flemalle.

4. Di individuare la concessione del servizio di controllo delle aree di sosta a pagamento 
ubicate nel  centro città del  Comune di Piombino tra quelli  da affidare come appalto 
riservato, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs 50/2016, a cooperative sociali di tipo B, al fine 
di promuovere lo svolgimento di attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate, secondo la L. 381/91.

5. Di  dare  indirizzo  alla  S.G.S.  -  Società  Gestione  Servizi  -  s.r.l  di  svolgere  idonea 
procedura di selezione tra le cooperative sociali di tipo B, nel rispetto dell'art. 5 della L. 
381 del 1991, per l'affidamento in concessione del servizio di controllo delle aree di sosta 
a pagamento ubicate nel centro città del Comune di Piombino per il periodo 01/05/2023-
30/04/2026,  con un importo a base d’asta possibilmente ridotto rispetto al precedente, 
secondo il migliore apprezzamento della stessa società. 

6. Le spese derivanti  dai suddetti  indirizzi sono posti  a carico del bilancio della società 
S.G.S. - Società Gestione Servizi – s.r.l. 

Documento informatico  firmato  digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  collegate; sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.



7. Con  successiva  unanime  votazione,  la  presente  è  dichiarata  immediatamente 
eseguibile.

Documento informatico  firmato  digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  collegate; sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	COMUNE DI PIOMBINO
	Medaglia d’Oro al Valore Militare


		2023-01-31T08:33:42+0000
	UBALDINO EMILIO


		2023-01-31T09:46:43+0000
	FERRARI FRANCESCO




